平办〔2020〕17 号

六安市叶集区平岗街道党政办公室

关于印发《六安市叶集区平岗街道创建安徽

省卫生街道工作方案》的通知

各村，街直各单位：

现将《六安市叶集区平岗街道创建安徽省卫生街道工作

方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

六安市叶集区平岗街道党政办公室

2020 年 5 月 29 日

六安市叶集区平岗街道创建安徽省

卫生街道工作方案

为进一步提升街道形象和文明程度,提高街道卫生与健

康管理水平,实现安徽省卫生乡镇创建目标,依据《国家卫生

城市标准》、《国家卫生城市评审和管理办法》、《安徽省

卫生镇（县城）标准》、《六安市创建国家卫生城市工作方

案》、《六安市叶集区创建国家卫生城市工作方案》及相关

标准,结合我街道实际,制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引,全面贯

彻党的十九大及十九届二中、三中、四中全会精神,深入推

进健康中国战略,认真落实习近平总书记在全国卫生与健康

大会上的重要讲话精神,围绕早日实现创建国家卫生城市、

创建六安市安徽省卫生镇奋斗目标,坚持“政府主导、部门

协作、社会参与、完善机制、注重实效”的原则,通过开展

创建活动,提高街道卫生与健康管理水平,全面提升街道品

位和人居环境。

二、目标任务

2020 年启动安徽省卫生街道创建工作, 2020 年申报,争

取创建成功。

1. 启动阶段。

(1) 制定创建安徽省卫生街道工作规划和方案,成立创

建安徽省卫生街道工作领导小组,下设办公室(简称创卫

办)。健全爱卫组织,充实调整爱卫办工作力量,确保人员、

经费和工作条件保障到位。各级各部门在各自业务领域、工

作区域广泛开展创卫宣传,普及爱国卫生和健康知识,增强

群众城市意识、卫生意识、道德意识和文明意识,提高群众

对国家卫生城市的知晓率和参与率,营造全民动员、人人参

与、共建共享的创建氛围。

(2) 2020 年 5 月底前:对接区爱卫办等单位,根据创建工

作要求,找准创建路径;召开动员大会,安排部署工作。

(3) 2020 年 6 月前:完成创卫工作培训,分解工作任务,

明确工作职责;结合创建行动,开展“五小行业”、农贸市场、

公厕和医疗服务机构等重点场所专项整治工作。开展病媒生

物防制工作,完善重点行业、单位防蚊蝇和防鼠设施,通过专

家组对病媒生物防制工作的技术评估。

2.申报阶段

(1) 2020 年 9 月前:氛围营造、申报准备。召开创建卫

生街道工作调度会,调度推进创卫重难点工作。加大宣传发

动力度,形成全方位、多角度、立体式的宣传格局,确保形成

强大的宣传声势,营造全民參与的创建氛围。

(2) 2020 年 9 月前:集中开展爱国卫生月活动，对街道

环境卫生进行集中整治。重点实施街道环境卫生提升工程、

“五小行业”规范整治工程、全民健身运动设施完善工程等,

强化清扫保洁、垃圾清运;开展全民健身运动,倡导健康生活

方式,广泛发动群众积极参与卫生创建工作。

(3) 2020 年 9 月前:完成各项资料整理、申报。按照《安

徽省卫生镇（县城）标准》要求,完成必备条件的达标。

3.评审阶段。

(1)健全完善各项常态管理机制和措施。不断巩固卫生

街道创建成果,严格按照《安徽省卫生镇（县城）标准》，

加强环卫、环保、食品安全等行业管理工作,加强对薄弱环

节和重点区域的监管,全面完善基础设施,收集整理软件资

料；街道管理水平得到提高，行业管理水平得到加强，群众

文明卫生意识得到提升。

(2)做好创建安徽省卫生街道的检查、考核、审定等各

项工作。进一步查缺补漏,强化工作常态。

三、工作要求

(一)加强领导,高位推动。一是成立由党工委、办事处

主要领导挂帅的街道创建安徽省卫生街道领导小组,负责街

道创建工作的组织、指挥和协调。下设创卫办,具体负责创

建的日常工作。二是各相关单位、部门要服从指挥部的统一

部署,加强领导明确职责,形成创建工作合力。

(二）双城联创，合力推进。建立全国文明城市和国家

卫生城市联合创建工作机制,实现创城和创卫工作相互协

作、信息共享、合力推进。

(三)强化责任,严明纪律。各村、各部门要切实增强责

任感,坚持实行“以块为主、条块结合、上下配合、多方联

动”和“谁主管、谁负责”的原则,确保落实好各项工作任

务。

(四)广泛宣传,营造氛围。要利用传统媒体,深挖新媒体

潜力,调动全社会参与创建工作的积极性、主动性和创造性,

利用宣传栏、广播、微信等媒体广泛宣传,提高群众知晓率。

(五)强化保障,加强督查。一是人员保障。要健全各级

创卫工作机构,抽调专人负责创卫工作,不断加强爱国卫生

干部队伍建设,加强业务培训,确保有人干事、有条件干事、

能干好事。二是经费保障。根据创卫工作总体安排和部署,

将创卫工作经费纳入年度财政预算,保障创建工作顺利开

展。三是定期督查。建立创卫督查考评工作制度,定期进行

督查。

六安市叶集区平岗街道党政办公室 2020 年 5月 29日印发